
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 429 

 Anno 2017 

 Prot. n. 83036 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 208 del 2 marzo 2017, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 22 del 21 marzo 2017, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di sedici posti di professore 

Associato; 

VISTE le deliberazioni dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 208/2017; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: due posti 

Settore concorsuale 08/E1 Disegno 

Settore scientifico disciplinare ICAR/17 Disegno 

Prof. Fabrizio Ivan APOLLONIO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/17) 

Prof. Stefano BERTOCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/17) 

Prof.ssa Adriana ROSSI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD ICAR/17) 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 

Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Prof.ssa Donatella CIALDEA, Ordinario, Università degli Studi del Molise (SSD ICAR/21) 

Prof. Raffaele PALOSCIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Prof. Massimo SARGOLINI, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD ICAR/21) 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/C1 Ecologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/07 Ecologia 

Prof. Guido CHELAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/07) 

Prof. Antonio MAZZOLA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD BIO/07) 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 6538) dal 5 giugno al 5 luglio 2017



 
 

 

 

2 

 

Prof. Antonio ROLANDO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD BIO/07) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: tre posti 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali 

Prof.ssa Antonella CASOLI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHIM/12) 

Prof.ssa Luigia SABBATINI, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD CHIM/01) 

Prof. Marco VINCENTI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD CHIM/01) 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Antonio BIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Luca DE GIOIA, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Graziella MALANDRINO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

CHIM/03) 

Settore concorsuale 03/D2 Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali 

Settore scientifico disciplinare CHIM/09 Farmaceutico Tecnologico Applicativo 

Prof.ssa Anna Maria FADDA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD CHIM/09) 

Prof.ssa Paola Angela MURA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/09) 

Prof. Giovanni PUGLISI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD CHIM/09) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 

Metallurgia 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria 

Industriale 

Prof. Sandro BARONE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/15) 

Prof.ssa Monica BORDEGONI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/15)  

Prof.ssa Monica CARFAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 11/C5 Storia della Filosofia 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/07 Storia della Filosofia Antica 

Prof.ssa Rosa Loredana CARDULLO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD M-

FIL/07) 

Prof. Bruno CENTRONE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD M-FIL/07) 

Prof. Emidio SPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-

FIL/07) 



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Lingue, Letterature e Studi Interculturali: un posto 

Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/12 Lingua e Traduzione – Lingua Inglese 

Prof. Nicholas BROWNLEES, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/12) 

Prof.ssa Marina DOSSENA, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD L-LIN/12) 

Prof. Giovanni IAMARTINO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-LIN/12) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 

Settore scientifico disciplinare MAT/03 Geometria 

Prof.ssa Anna Maria FINO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MAT/03) 

Prof. Graziano GENTILI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/03) 

Prof. Carlo PETRONIO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MAT/03) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un 

posto 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale 

Prof.ssa Concetta PASTORELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD M-PSI/01) 

Prof. Antonio RIZZO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD M-PSI/01) 

Prof.ssa Maria Pia VIGGIANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/01) 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Liliana DOZZA, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD M-PED/01) 

Prof. Paolo FEDERIGHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof. Umberto MARGIOTTA, Ordinario, Università Cà Foscari di Venezia (SSD M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 

Georisorse ed Applicazioni 

Settore scientifico disciplinare GEO/06 Mineralogia 

Prof.ssa Paola BONAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) 

Prof. Marco PASERO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD GEO/06) 

Prof. Mario TRIBAUDINO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD GEO/06) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 



 
 

 

 

4 

 

Settore concorsuale 12/F1 Diritto Processuale Civile 

Settore scientifico disciplinare IUS/15 Diritto Processuale Civile 

Prof. Paolo BIAVATI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD IUS/15) 

Prof. Sergio MENCHINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD IUS/15)  

Prof.ssa Ilaria PAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/15) 

Settore concorsuale 12/H2 Storia del Diritto Medievale e Moderno 

Settore scientifico disciplinare IUS/19 Storia del Diritto Medievale e Moderno 

Prof. Giovanni CAZZETTA, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD IUS/19) 

Prof. Giovanni CHIODI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD IUS/19) 

Prof. Bernardo SORDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/19) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 
Settore scientifico disciplinare L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 

Prof. Alessandro BERNARDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/06) 

Prof.ssa Alessandra LISCHI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD L-ART/06) 

Prof. Augusto SAINATI, Ordinario, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli 

(SSD L-ART/06) 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 
ricusazione al Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 5 giugno 2017 

 F.to Il Rettore 

        Prof. Luigi DEI  

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



